
2023年 3月 21日 

PWRC 指導員養成講習会 

受講希望者各位 

日本ライフセービング協会 

JLA アカデミー本部 

 

PWRC指導員養成講習会開催のお知らせ 

平素より、皆様方におかれましては日本ライフセービング協会（JLA）における教育・普及事業に貢献し

ていただきまして心より御礼申し上げます。 

JLA では以前より、JLA アカデミー本部内に RWC レスキュー委員会を設置し、RWC を用いたレスキュ

ーに関する知識と技術の検証、並びに RWC 資格認定プレ講習会を行って参りました。つきましては、下記

の通り PWRC 指導員養成講習会を開催する運びとなりました。 

なお、これまで RWCと表記していた名称を、ILS資格の名称に合わせ〔PWRC（Personal Water Rescue 

Craft）〕と変更いたしました。資格については JLA 認定資格となり、後日 LIFESAVERS に反映されます。 

※LIFESAVERSへの反映は 2024 年 3月ごろを予定しています。 

 参加をご希望の方は下記詳細をご確認いただき、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

間際でのご連絡となり大変恐れ入りますが、ご参加の程何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

■ 主催：公益財団法人日本ライフセービング協会 

■ 日程：2023年 4月 7日(金)，8日(土)，9日(日)，10日(月) 

■ 会場：嘉手納マリーナ（沖縄県中頭郡嘉手納町）※予定 

■ 定員：8名 

■受講条件 

◯ PWRCアシスタントインストラクター 

(1) PWRCオペレーター資格を取得していること。 

※PWRCオペレーター資格は、過去実施した RWC プレ講習会受講済みの方に付与されています。 

(2) PWRCオペレーター資格取得後、海浜での監視・救助・救護等の活動において PWRCの操

船を経験していること。 

(3) PWRCの運用に必要な技術（PWRCの車両による牽引や上下架など、海上での PWRC運用

までに必要な技術等）を経験していること。 

(4) サーフライフセービング・アシスタントインストラクター資格を取得していること。 

(5) PWRCインストラクター（アシスタントを除く）1名以上の推薦があること。 

■講習会の内容と検定 

 

講習会 内容 検定 

PWRC アシスタント 

インストラクターコース 

① PWRC 概論 

② PWRC レスキューに関わるデモンストレーション 

③ PWRC 学科指導要領の習得 

④ PWRC 実技指導要領の習得 

※  講習時間 28時間 

学科・実技試験 

その他 



■ 申し込み方法 

1）Googleフォームで申し込みを行います 

 ■申し込み用 URL  

https://forms.gle/Ab6MAUH7b4PWgoFQ8 

  ※申し込みの際に、JLA-ID（JLAから始まる 9 桁の数字）を求められますの

で、あらかじめ LIFESAVERS（https://life-savers.jp/）でご確認の上エン

トリーしてください。 

※完了すると Google フォームから右図のような返信メールが届きます 

   必ずご確認ください（未着の場合は申し込みが完了していません） 

   ■締め切り：3月 27日（月）午前 10時 

2）PWRCインストラクターからの推薦状を JLA事務局に送付します。 

 提出方法は別途ご連絡いたします。 

3）申し込み後に講習会費をお支払いください。 

支払い口座は、申込者に直接お知らせいたします。 

 

■ 講習会費：64,000円 

※一度振り込まれた講習会費はいかなる事由であっても返金はいたしませんので、ご注意ください。 

 

■ その他：64,000円 

・最少催行人数は 4名です。 

・宿泊は各自でご手配ください。 

 

■ 申し込み／問い合わせ先 ：日本ライフセービング協会 事務局 担当：佐藤 

        105-0013  東京都港区浜松町 2-1-18 トップスビル 1F 

        E-mail：academy@jla.gr.jp  

 

 

返信メールの一例 

https://forms.gle/Ab6MAUH7b4PWgoFQ8
mailto:academy@jla.gr.jp

